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Annoatatsiya: Mahsulot qiymatini qiymat zanjirida yaratishning usuli ishlab chiqilgan, 

“biznes tizimi” kontseptsiyasi asosida qurilgan sanoat kompaniyasining odatiy qiymat 

zanjirini keltirilgan “Qiymat zanjiri”da korxona faoliyati tovar ishlab chiqarish,  sotish va 

sotishdan keyingi xizmat ko‘rsatish bilan bog‘liq alohida elementlar va ulanishlarni 

takomillashtirish yoki chiqarib tashlash orqali xarajatlarni kamaytirish orqali korxonaning 

raqobatbardoshligini oshiriladi 

Kalit so'zlar: mahsulot qiymati, qiymat zanjiri, zanjirdagi bo'g'inlar, hisobotining 

kompyuter tizimi, texnologik aloqalar, resurslarni sotib olish, saqlash, taqsimlash. 

  

Oddiy shaklda qiymat zanjiri - bu tashkilot tomonidan amalga oshiriladigan ishlab 

chiqarish faoliyati (iste'molchiga qimmatli mahsulotlarni yaratish va taqdim etishga hissa 

qo'shadigan faoliyat) ketma-ketligi. Bu tashkilot nima qilayotganini va qanday ketma-

ketlikda ekanligini ko'rsatadi. Zanjir bu qanday amalga oshirilganligi haqida ham fikr berishi 

kerak. Qiymat zanjiri bir xil sanoatda faoliyat yurituvchi va bir qarashda o'xshash 

ko'rinadigan tashkilotlar o'rtasidagi farqlarni aniqlash uchun juda foydali vosita bo'lishi 

mumkin. Qiymat zanjirini qurishda tashkilotning ishlab chiqarish harakatlarini tanlash va 

tasniflashga turli yo'llar bilan yondashishingiz mumkin. Yondashuvlardan biriga “biznes 

tizimi” kontseptsiyasi asosida qurilgan sanoat kompaniyasining odatiy qiymat zanjirini 

keltirish mumkin (1-rasm) [1-2]. 

 “Mahsulot qiymati” va “qiymat zanjiri” tushunchalari tovarlarning narxi iste'molchilar 

ishlab chiqaruvchi tomonidan taqdim etilgan mahsulot yoki xizmat uchun to'lashga rozi 

bo'lgan miqdordir. Mahsulot birligini ishlab chiqarish uchun ijtimoiy zarur mehnat 

xarajatlari sifatidagi an'anaviy qiymat tushunchasi bu holda ishlamaydi. Qiymat zanjiri 

korxonaning strategik bog'liq faoliyati haqida tushuncha beradi va qiymat yaratish 

jarayonini kuzatish imkonini beradi.  

 “Qiymat zanjiri”da korxona faoliyati ikki turga bo‘linadi: asosiysi tovar ishlab 

chiqarish, ularni sotish va sotishdan keyingi xizmat ko‘rsatish bilan bog‘liq; 

yordamchi - asosiy jarayonlarni ta'minlash korxona infratuzilmasi (umumiy 

boshqaruv, buxgalteriya hisobi, moliya va boshqalar), xodimlarni boshqarish (xodimlarni 

jalb qilish, ularni o'qitish va rag'batlantirish), texnologik rivojlanish (uskunalar, transport 
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vositalari va tashish usullari , nou-xau). texnologiyada, logistika (yetkazib beruvchilar va 

pudratchilar bilan barcha operatsiyalar)). 

 
1-rasm Sanoat kompaniyasining odatiy qiymat zanjiri 

Har bir faoliyat xarajatlarni kamaytirishga yordam beradi va mahsulot va xizmatlarni 

farqlash uchun asos yaratadi. Raqobat ustunliklariga erishish uchun "qiymat zanjiri" 

o'zining xarakterli bo'g'inlari bilan faoliyat tizimi sifatida ko'rib chiqilishi kerak. Zanjir 

ichidagi bo'g'inlar individual faoliyatning bir-biri bilan o'zaro ta'sir qilish usullarini belgilaydi 

va ularning samaradorligiga katta darajada ta'sir qiladi. Shuning uchun ular korxona 

foydalarining qo'shimcha manbai bo'lib xizmat qilishi mumkin. M. Porter talqiniga ko'ra 

qiymat zanjiri 2- rasmda ko'rsatilgan [3-6]. 

 
2-rasm – “Qiymat zanjiri”dan alohida elementlari 

2-rasm – “Qiymat zanjiri”dan alohida elementlar va ulanishlarni takomillashtirish yoki 

chiqarib tashlash orqali xarajatlarni kamaytirish orqali korxonaning raqobatbardoshligini 

oshirish mumkin. Ba'zan qiymat zanjirining yuzaki tahlili ham tashkilotning kuchli va zaif 

tomonlarini tushunishga imkon beradi. Bundan tashqari, qiymat zanjirini teskari 

muhandislik bilan ishlashga ijodiy yondashish resurslarni guruhlashning yangi usullarini 

kashf etishga va natijada tashkiliy imkoniyatlarning yangi turlarini yaratishga olib kelishi 

mumkin [7-9]. 

 Strategik nuqtai nazardan, qo'shilgan qiymat kontseptsiyasidan farqli o'laroq, qiymat 

zanjiri kontseptsiyasi foydani oshirishning kamida to'rtta yo'nalishini o'z ichiga oladi: 

- yetkazib beruvchilar bilan aloqa; 

- iste'molchilar bilan aloqa; 
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- korxonaning bitta bo'linmasining qiymat zanjiridagi texnologik aloqalar; 

- korxona ichidagi bo'limlarning qiymat zanjirlari o'rtasidagi aloqalar. 

Oxirgi ikki omilga to‘xtalib, biz ushbu yondashuv doirasida iqtisodiy faoliyatning bir 

turi jarayonida xarajatlarning oshishi umumiy xarajatlarning kamayishiga qanday olib 

kelishi mumkinligini tahlil qilish va asoslash mumkinligini ta’kidlaymiz. Bunday yechimning 

yorqin misoli - buxgalteriya hisobi va hisobotining kompyuter tizimini o'rnatish, bu ko'p 

sonli hisob va hisobot operatsiyalarini avtomatlashtirish orqali butun korxonaning umumiy 

va ma'muriy xarajatlarini kamaytiradi [10-16]. 

Ushbu kontseptsiya quyidagilarga taalluqlidir: 

- joriy operatsion xarajatlar uchun, masalan, o'z transportida tovarlarni etkazib 

berishni amalga oshirish yoki ixtisoslashtirilgan tuzilmalar xizmatlaridan foydalanish; 

- joriy xarakterdagi moliyaviy qarorlarni qabul qilish, masalan, debitorlik qarzlarini 

boshqarish bo'yicha; 

- investitsiya qarorlarini qabul qilish va amalga oshirish, masalan, kapitalni mumkin 

bo'lgan investitsiya variantlarini baholashda va hokazo. 

Kontseptsiyaning afzalliklari. Kontseptsiya asosida amalga oshiriladigan qiyosiy 

xarajatlar tahlili kompaniya faoliyatining har bir turi sohadagi eng yaxshi ko'rsatkichlarga 

qanchalik mos kelishini tekshirish imkonini beradi. Olingan ma'lumotlarga asoslanib, 

kelajakda muayyan turdagi faoliyatning ketma-ketligini eng samarali rejalashtirish, 

xarajatlarni minimallashtirish yo'lini tanlash va kompaniyaning xarajatlar bo'yicha 

raqobatbardoshligini oshirish yo'llarini aniqlash mumkin [17-19]. 

Kontseptsiyani qo'llashning noqulayligi shundaki, boshqa kompaniyalarning xarajatlari 

haqida ma'lumot olish har doim juda qiyin, chunki u maxfiydir. Bundan tashqari, 

raqobatdosh kompaniyalar xarajatlarni aniqlash uchun turli xil buxgalteriya usullaridan 

foydalanishga harakat qilishlari sababli xarajatlar haqidagi ma'lumotlarni taqqoslash har 

doim ham mumkin emas. 

Garvard biznes maktabi professori Maykl Porter (1947 y. t.) firmani alohida subʼyekt 

sifatida emas, balki individual faoliyatning “qiymat zanjiri” sifatida koʻrishni taklif qildi – 

rivojlanish – ishlab chiqarish – bozorga koʻtarish va hokazo [20-24].  
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3-rasm - qiymat zanjiri. 

Qiymat zanjiri.Uning asosiy faoliyati quyidagi beshta yo‘nalishga bo‘lingan: 

1. Kiruvchi yetkazib berishlar. Bu mahsulotlar yoki xizmatlar ishlab chiqarish uchun 

resurslarni sotib olish, saqlash va taqsimlash kabi faoliyatdir. 

2. Ishlab chiqarish, yetkazib berish, sotish. Bular qayta ishlash, yig'ish, sifat nazorati va 

boshqalar. Ularning asosiy vazifasi mahsulotni xaridorlar o'rtasida taqsimlash va 

iste'molchilarni mahsulot yoki xizmat bilan tanishtirish bilan bog'liq bo'lgan yakuniy 

mahsulot yoki xizmatga kirishdir. Shuningdek, u mahsulot narxini belgilash, uni bozorda 

ilgari surish, dilerlarni qo'llab-quvvatlash va boshqalar sohasidagi echimlarni o'z ichiga oladi 

[25-29]. 

3. Xizmat. Ushbu faoliyat mahsulot yoki xizmat qiymatini oshirish yoki saqlab qolishga 

qaratilgan bo'lib, sotishdan oldingi, savdo nuqtalari, sotishdan keyingi xizmat ko'rsatish, 

ta'mirlash va boshqalarni o'z ichiga oladi. 

Asosiy faoliyatning barcha turlari yordamchi faoliyat bilan bog'liq bo'lib, to'rt turdagi 

[30-34]: 

1.Logistika - bu resurslarni (ishlab chiqarish jarayonining tarkibiy qismlari) sotib olish 

bo'yicha faoliyat. 

2. Texnik ishlanmalar - qiymat yaratish bilan bog'liq faoliyat: texnologik jarayonni 

ta'minlash, mahsulotlarni ishlab chiqish, xom ashyo va materiallar oqimini boshqarish. 

3. Inson resurslarini boshqarish - kadrlarni tanlash, o'qitish, rivojlantirish va 

rag'batlantirishni o'z ichiga olgan faoliyat. 
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4. Korxona infratuzilmasi - ishlab chiqarishni ta'minlash, ishlab chiqarish jarayonining 

normal borishini ta'minlash. U binolar, kommunikatsiyalar, uskunalar, mahsulot quvurlari 

va boshqalarni o'z ichiga oladi. 

Korxonada faoliyat turlarini shu tarzda ajratgan holda, biz, bir tomondan, qiymat 

zanjiri kontseptsiyasi xarajatlarni shakllantirish va boshqarishga kompleks va yaxlit 

yondashuv bo'lib, uning qiymatini hisobga olishni taklif qiladi degan xulosaga keldik. 

kompaniya faoliyatining boshlang'ich - xom ashyo manbalaridan tortib, yakuniy 

foydalanuvchilar tomonidan olingan tayyor mahsulot yoki xizmatlargacha bo'lgan 

xarajatlarni shakllantirish mexanizmlari [35-37].  

Ammo, boshqa tomondan, kompaniya faoliyatini strategik ahamiyatga ega elementlar 

va jarayonlarga bo'lish xarajatlarning asosiy tarkibiy qismlarini aniqlashga imkon beradi, 

chunki ular har bir bo'g'inda doimo mavjud. Kompaniyaning xarajatlari va aktivlarini qiymat 

zanjiri bo'g'inlari bo'ylab taqsimlash ularning har birini miqdoriy jihatdan baholashga imkon 

beradi, chunki zanjirning bo'g'inlari o'zaro bog'liq bo'lsa, ularning xarajatlari ham o'zaro 

bog'liqdir.  
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